MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA - LARANJEIRAS DO SUL

EDITAL Nº 56/2025 - ACAD - LS (10.42.09)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 01 de outubro de 2025.

DIVULGAÇÃO DAS CHAPAS INSCRITAS E DO CADASTRO ELEITORAL, REFERENTE A ELEIÇÃO OS
REPRESENTANTES DE COLEGIADO, ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOCENTES, TÉCNICO ADMINISTRATIVOS
E COORDENAÇÃO DE CURSO - EDITAL Nº 54/ACAD LS/UFFS/2025, RETIFICADO PELO EDITAL Nº 55/ACAD LS/UFFS
/2025

Comissão eleitoral integrada dos Colegiados dos cursos de Graduação do campus Laranjeiras do Sul, da Universidade Federal da
Fronteira Sul/UFFS, constituída pela Portaria Nº 82/CLS/UFFS/2025, torna público a divulgação provisória das inscrições para
eleição dos representantes de Colegiado, escolha dos representantes docentes, de técnicos administrativos e coordenação de cursos,
dos seguintes cursos: Agronomia; Ciências Biológicas; Ciências Econômicas; Ciências Sociais licenciatura; Ciências Sociais -
bacharelado; Engenharia de Alimentos; Engenharia de Aquicultura; e Engenharia Química.

1. DA DIVULGAÇÃO DAS CHAPAS INSCRITAS

1.1. CHAPAS INSCRITAS PARA O CURSO DE AGRONOMIA

1.1.1. Chapas inscritas para coordenação de curso

Coordenador(a)  Coordenador(a) Adjunto(a)

JOSUEL ALFREDO VILELA PINTO GISELE LOURO PERES

1.1.2. Chapas inscritas para o segmento Docente

Titular  Suplente

HENRIQUE VON HERTWIG BITTENCOURT LUCIANO TORMEN

JOSIMEIRE APARECIDA LEANDRINI CLAUDIA SIMONE MADRUGA LIMA

JULIANO CESAR DIAS CARLOS JOSÉ RAUPP RAMOS

LISANDRO TOMAS DA SILVA BONOME CEYÇA LIA PALEROSI BORGES

MANUELA FRANCO DE CARVALHO DA SILVA PEREIRA GILMAR FRANZENER

RUBENS FEY JOSÉ FRANCISCO GRILLO

1.1.3. Chapas inscritas para o segmento Técnicos Administrativos

Titular  Suplente

ELDER ANTONIO TOMASSEVSKI SILVANA DA COSTA

1.2. CHAPAS INSCRITAS PARA O CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

1.2.1. Chapas inscritas para coordenação de curso

Coordenador(a)  Coordenador(a) Adjunto(a)

SILVIA ROMÃO GIAN MACHADO DE CASTRO

1.2.2. Chapas inscritas para o segmento Docente

Titular  Suplente

YASMINE MIGUEL SERAFINI MICHELETTO THIAGO BERGLER BITENCOURT

RICARDO KEY YAMAZAKI ROBERSON DIBAX

ANA PAOLA SGANDERLA JOAQUIM GONÇALVES DA COSTA

1.2.3. Chapas inscritas para o segmento Técnicos Administrativos

Titular  Suplente

DANIELE GUERRA DA SILVA DIOGO JOSÉ SIQUEIRA

1.3. CHAPAS INSCRITAS PARA O CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

1.3.1. Chapas inscritas para coordenação de curso

Coordenador(a)  Coordenador(a) Adjunto(a)

RAFAEL STEFENON JANETE STOFFEL

1.3.2. Chapas inscritas para o segmento Docente

Titular  Suplente

VINÍCIUS TRICHES JOÃO ARAMI MARTINS PEREIRA

YOGO KUBIAK CANQUERINO MARTINHO MACHADO JÚNIOR

ALEXANDRE MANOEL DOS SANTOS IVAN MAIA TOMÉ

1.3.3. Chapas inscritas para o segmento Técnicos Administrativos

Titular  Suplente

ANA PAULA PIT MICHELIN WILLIAM PLETSCH DOS SANTOS

1.4. CHAPAS INSCRITAS PARA OS CURSOS DE CIÊNCIAS SOCIAIS LICENCIATURA E CIÊNCIAS SOCIAIS
BACHARELADO

1.4.1. Chapas inscritas para coordenação de curso

Coordenador(a)  Coordenador(a) Adjunto(a)

MARIANO LUIS SÁNCHEZ JORDANA DE MORAES NEVES

1.4.2. Chapas inscritas para o segmento Docente

Titular  Suplente

SIOMARA APARECIDA MARQUES EVANDRO BILIBIO

REGIS CLEMENTE DA COSTA CAMILA GRASSI MENDES DE FARIA

SAMUEL CORREA DUARTE LEIDIANI DA SILVA REIS

1.4.3. Chapas inscritas para o segmento Técnicos Administrativos

Titular  Suplente

CRISTIAN RICARDO DE OLIVEIRA CASTRO PAZINI FERNANDA NATALI DEMICHELLI

1.5. CHAPAS INSCRITAS PARA O CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

1.5.1. Chapas inscritas para coordenação de curso

Coordenador(a)  Coordenador(a) Adjunto(a)

GUSTAVO HENRIQUE FIDELIS DOS SANTOS YASMINE MIGUEL SERAFINI MICHELETTO

1.5.2. Chapas inscritas para o segmento Docente

Titular  Suplente

GISELE LOURO PERES ANDRESA FREITAS

VANIA ZANELLA PINTO LEDA BATTESTIN QUAST

CÁTIA TAVARES DOS PASSOS FRANCISCO LARISSA CANHADAS BERTAN

1.5.3. Chapas inscritas para o segmento Técnicos Administrativos

Titular  Suplente

EDMILSON JOSÉ KLEINERT SILVIA HELENA TORMEN

1.6. CHAPAS INSCRITAS PARA O CURSO DE ENGENHARIA DE AQUICULTURA

1.6.1. Chapas inscritas para coordenação de curso

Coordenador(a)  Coordenador(a) Adjunto(a)

MARCOS WEINGARTNER BETINA MUELBERT

1.6.2. Chapas inscritas para o segmento Docente

Titular  Suplente

HUMBERTO RODRIGUES FRANCISCO BRUNO FERNANDES DE OLIVEIRA

CLAUDIA GIONGO GIAN MACHADO DE CASTRO

GISELE LOURO PERES RUBENS FEY

1.6.3. Chapas inscritas para o segmento Técnicos Administrativos

Titular  Suplente

VANESSA GOMES DA SILVA GABRIEL ARTUR BEZERRA

1.7. CHAPAS INSCRITAS PARA O CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

1.7.1. Chapas inscritas para coordenação de curso

Coordenador(a)  Coordenador(a) Adjunto(a)

YASMINE MIGUEL SERAFINI MICHELETTO GUSTAVO HENRIQUE FIDELIS DOS SANTOS

1.7.2. Chapas inscritas para o segmento Docente

Titular  Suplente

VANIA ZANELLA PINTO LEDA BATTESTIN QUAST

GISELE LOURO PERES ANDRESA FREITAS

CÁTIA TAVARES DOS PASSOS FRANCISCO LARISSA CANHADAS BERTAN

1.7.3. Chapas inscritas para o segmento Técnicos Administrativos

Titular  Suplente

EDMILSON JOSÉ KLEINERT SILVIA HELENA TORMEN

2. DO CADASTRO ELEITORAL

2.1. A divulgação da homologação do cadastro eleitoral, conforme anexos informados abaixo:

ANEXO I – Cadastro eleitoral do curso de Agronomia;

ANEXO II - Cadastro eleitoral do curso de Ciências Biológicas;

ANEXO III - Cadastro eleitoral do curso de Ciências Econômicas;

ANEXO IV - Cadastro eleitoral dos cursos de Ciências Sociais Licenciatura e Ciências Sociais Bacharelado;

ANEXO V - Cadastro eleitoral do curso de Engenharia de Alimentos;

ANEXO VI - Cadastro eleitoral do curso de Engenharia de Aquicultura;

ANEXO VII - Cadastro eleitoral do curso de Engenharia Química.

3. CALENDÁRIO

3.1. Conforme Edital Nº 54/ACAD LS/UFFS/2025 (RETIFICADO) se mantém estabelecido o calendário com o
seguinte  cronograma:

Atividade Data/período

Impugnação e recurso de chapas e cadastro eleitoral 01/10/2025 até às 18h

Homologação de chapas inscritas e cadastro eleitoral 02/10/2025 até às 12h

Período para candidatos realizarem propaganda 03/10/2025 a 12/10/2025

Credenciamento de fiscais junto à Comissão Eleitoral
06 a 08/10/2025 – Via e-mail: coord.acad.ls@uffs.
edu.br

Instruções sobre a votação 10/10/2025

Eleição por aclamação ou por votação - Conforme instruções a serem
divulgadas

15/10/2025

Divulgação dos resultados provisórios 16/10/2025 até as 12h

Período para recurso dos resultados 16/10/2025 até às 18h

Divulgação dos resultados finais
17/10/2025 e envio do resultado aos colegiados de
curso para homologação.

Homologação do resultado pelo Colegiado e encaminhamento à
Direção de Campus para expedir Portaria.

*

*A depender do encaminhamento de cada colegiado de curso

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, e se necessário pela Coordenação Acadêmica.

PROF. FABIO PONTAROLO

PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL

Portaria nº 82/CLS/UFFS/2025

(Assinado digitalmente em 01/10/2025 10:33)
FABIO PONTAROLO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ACAD - LS (10.42.09)

Matrícula: ###768#6

(Assinado digitalmente em 01/10/2025 10:14)
MANUELA FRANCO DE CARVALHO DA SILVA PEREIRA

COORDENADOR GERAL - TITULAR

ACAD - LS (10.42.09)

Matrícula: ###815#5

Processo Associado: 23205.027585/2025-71

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 56 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 01/10/2025 5ad212bc07

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf